

Efter de naturlige Forhold deler Forfatteren Landet i geografiske Regioner, og i følgende Afsnit behandles Oaserne i Nordvest og Landlivet i Kratkovene, Tucuman og Mendoza, de store industrielle Kulturer, Eksploitationen af Skovene, Patagonien og Faareavlen, Pampas-Sletterne, Veje og Jærnbaner, Flodvejene og Befolkningen.

De store Fremskridt, der i Henseende til Kvægopdrætning og Kornavl er sket paa Pampaerne, har gjort den stadig voksende Buenos Aires til et Verdensmarked for Korn og Kød, og desuden er Livet i det store Land, 6 Gange Frankrig, saa broget og forskelligartet, at man følger Forfatterens Beskrivelse heraf med stor Interesse. De ledsagende Plancher giver en fortræffelig Oversigt over Argentinas naturlige Regioner, Irrigationen i Vest og Nordvest, Kvægavlen, Majs-kulturen, Kornkulturen, Jærnbannerne og Rio de la Platas Æstuarium.

*Ole Olufsen.*

**La Macédoine et les Macédoniens** par Edmond Bouchié de Belle, avec une préface de Jacques Bainville. Un volume in-19 (Librarie Armand Colin, 103, Boulevard Saint Michel, Paris), Oktav, 299 S.

Den bekendte Dr. Bouchié de Belle, der døde i Makedonien, havde før sin Død samlet Manuskriptet til ovennævnte Værk, der nu er udkommet med Forord af Jacques Bainville og med en Memoire over Forfatteren af Advokat E. Dedé. Værket, der er forfattet af en Mand, der kendte

Makedonien ved Selvsyn og var inde i dets Historie, er en udmærket Udredelse af hele det udviklede makedoniske politiske Kaos og en udmærket Vejviser i dette Spørgsmaal. Foruden de nærboende Magters Stilling til dette, er tillige Stormagternes Holdning igennem Tiderne beskrevet; men desuden giver Værket en Førstehaands-Beretning om de indfødte Racer og Klasser, deres Karakter, Religion, nationale og religiøse Pretentioner, saaledes at Bogen baade politisk og geografisk set er af stor Interesse.

*Ole Olufsen.*

**Evald Banse. Wüsten, Palmen und Basare** Georg Westermann. Braunschweig 1922, Oktav, 359 S.

Som Titlen angiver, og som ligeledes angives i Bogens første Linier: »Vom Nil zum Atlant rauschen die Blätter dieses Buches«, er Bogen af populær Natur og giver en Samling af Billeder og Indtryk fra Nordafrikas islamiske Egne lige fra Erythræa over Ægypten til den libyske Ørken, Tunisien, Algerien og Marokko. Der er orientalsk, muhammedansk Duft over Bogen, der hensetter en i de sollyse Egne, hvor den saakaldte europæiske Civilisation overalt søger at kvæle den oprindelige til stor Skade for det maleriske, og det er jo endnu et Spørgsmaal, om det er til Gavn i sin Helhed for nogen; men man haaber det. Forfatteren, der har foretaget udstrakte Orientrejser, er en livlig Fortæller, og man læser hans Beretninger og Syn paa Egne og Folk med Interesse.

*Ole Olufsen.*

## Ny Literatur.

(Indkommet til Det kongelige danske geografiske Selskab).

### Evropa.

Havsforskningsinstituttet, Helsingfors, Finland: Skrift Nr. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 og 10.

Le Pays de Teschen, Prague, 1920, 52 S.

Thomas G. Masaryk, Den tjechoslovakiske Republiks Præsident, af Otto Schrayh, 1921, 8<sup>o</sup>, 15 S. — Skænket af Det tjechoslovakiske Gesandtskab i København.

Le Enseignement dans la République Tchecoslovaque, par Jean Mauer, 1920, 8<sup>o</sup>, 62 S.

The Czechoslovak Republic, collected under the Direction of Jar. Cisar, by Fr. Pokorny and And. P. Selver, Prague 1920, 8<sup>o</sup>, 84 S. og 2 Kort.

Tjechoslovakiska Republiken, Stockholm 1921, 8<sup>o</sup>, 95 S., Illustr. og 2 Kort.

Skænket af Det tjechoslovakiske Gesandtskab i København.